
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

 

 

 

 Proposta n. 315  

del 13/06/2025 

 

DETERMINAZIONE 
DELLA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

STATISTICA 

 

N° 627 del  13 giugno 2025 
 

 

 

 

Oggetto: Censimento permanente della popolazione 2025 - Selezione pubblica per il 

reclutamento dei rilevatori - Approvazione bando e domanda di partecipazione. 

 

 

 
Visto il Piano Generale del Censimento; 

Viste le comunicazioni ricevute dall’Istat: 

- Protocollo n. 0003472 del 16/02/2022 con la quale si informava che il Comune di Borgo San 

Dalmazzo è stato inserito nell’elenco dei Comuni non autorappresentativi che sono chiamati a 

partecipare alle rilevazioni a rotazione nel quinquennio di programmazione per l’annualità 2025 

e che la partecipazione a tali attività è richiesta in ottemperanza a quanto sancito dall’art. 3 del 

Decreto Legge n. 179 del 18 ottobre 2012, convertito con modifiche dalla legge n. 221 del 17 

dicembre 2012; 

- Protocollo N. 0004630 del 20/02/2025 con la quale si informava che Comune sarà coinvolto 

nella Rilevazione Areale – nella componente L2 (IST-02493) e nella Rilevazione da Lista (IST-

02494); 

- Protocollo N. 0008672 del 01/04/2025 con la quale vengono delineate le attività nelle quali il 

Comune sarà coinvolto per la realizzazione del censimento, tra le quali le modalità e tempi di 

costituzione o aggiornamento dell’Ufficio Comunale di Censimento. In particolare, viene 

stabilito che “le funzioni e i compiti degli UCC sono attribuiti all’Ufficio di statistica del 

comune, ove costituito, e al Responsabile dell’Ufficio di statistica sono attribuite le funzioni di 

Responsabile dell’UCC”; 

Preso atto che il Comune di Borgo San Dalmazzo è coinvolto nell’edizione del Censimento permanente della 

popolazione e delle abitazioni in programma nel quarto trimestre nell’anno 2025; 

Viste le delibere di Giunta con la Giunta comunale n. 48 in data 28.2.2009, con la quale è stato istituito l'Ufficio 

Comunale di Statistica nell'ambito dei Servizi Demografici; 

 

CONSIDERATO CHE:  

- il comma 227 dell’articolo 1 della Legge 205/2017 – Legge di bilancio di previsione dello Stato 

indice il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni (ai sensi dell’articolo 3 del 

D.L. 179/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge 221/2012, del Decreto del Presidente 



del Consiglio del regolamento CE n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, nonché 

dei relativi regolamenti di attuazione);  

- ai sensi del Piano Generale di Censimento dell’ISTAT, con deliberazione della Giunta comunale 

n. 85 in data 10/04/2025 è stato istituito l’Ufficio Comunale Censimento (UCC) e nominata la 

Responsabile;  

- per lo svolgimento delle operazioni censuarie, l’ISTAT, attraverso il Piano Generale di 

Censimento, dispone che l’Ufficio Comunale di Censimento selezioni i Rilevatori censuari;  

- Dato atto che occorre procedere alla costituzione di un Albo, con validità per il triennio 2025-

2027, per il reclutamento di rilevatori statistici mediante un Avviso Pubblico per soli titoli, 

predisposto secondo le indicazioni fornite nella citata Circolare dell’Istituto Nazionale di 

Statistica;  

- che le attività di rilevazione inizieranno il 6 ottobre e termineranno il 23 dicembre 2025; 

Visto l’allegato Avviso di Selezione Pubblica completo di modello di domanda (Allegato A), al fine di avviare la 

procedura di reclutamento dei rilevatori statistici di che trattasi; 

ATTESA la necessità di provvedere in merito;  

Visto il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 139 

del 27/06/2024 e successiva Deliberazione Consiliare n. 26 in data 23/07/2024, nonché la relativa nota di 

aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 258 del 14/11/2024 e dal Consiglio Comunale 

con deliberazione n. 44 in data 12/12/2024; 

Visto il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione consiliare n. 45 in data 12/12/2024; 

Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale N. 298 del 24/12/2024 di approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi dell’ente; 

Richiamato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2025/2027), approvato con deliberazione della G.C. N. 

76 del 27/03/2025 e s. m. ed i.; 

Visto il D. Lgs. n. 267 in data 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Vista la legge n. 190/2012 e ss.mm.ii recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi dell’articolo 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Sentito il servizio finanziario e accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile con 

i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9 del D.L. 78 del 1/7/2009, 

convertito con Legge 102/2009; 

Dato atto che l’adozione della presente determinazione compete alla Responsabile del Servizio, ai sensi del combinato 

disposto dell’articolo 107 del T.U. 18/08/2000, n. 267 e degli articoli 4 – 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 

165 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

1. di approvare l’allegato avviso pubblico di selezione per soli titoli per il reclutamento dei 

rilevatori in occasione del Censimento Permanente della Popolazione – Anno 2025 - e la relativa 

domanda di partecipazione; 

2. di dare atto che la graduatoria avrà validità per gli anni 2025 – 2027; 

3. di prendere atto che il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio Comunale essendo 

le relative spese in capo all’ISTAT; 

4. Di attestare il proprio parere di regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente 

atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 



La Responsabile del Servizio 

Maria Elena ROSSO * 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


